
Comune di Rive d'Arcano
Provincia di Udine

Reg. delibere n. 42 del 25-09-2019
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO

COMUNALE

OGGETTO: Variazione n. 4 al Bilancio di Previsione 2019-2021 -.

L’anno  duemiladiciannove, addì  venticinque del mese di settembre alle ore 20:00 nella sala

delle adunanze consiliari, premesse le formalità di legge, si è riunito in seduta Pubblica di

Prima convocazione il CONSIGLIO COMUNALE:

Presente Assente

Contardo Gabriele Presente

Campana Donatella Presente

Zilli Mattia Presente

Nicli Nicola Presente

Nicli Michela Presente

Mestroni Corinna Presente

Pugnale Nicola Presente

Bertoli Gino Presente

Toppazzini Deni Presente

D'Angelo Cristina Assente

Fabbro Serena Presente

Treppo Samuele Assente

Lizzi Giulia Presente

Assiste all’adunanza il segretario Bertoia Alessandro. Constatato legale il numero degli

intervenuti, Contardo Gabriele, SINDACO, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed

invita il Consiglio a discutere sull’oggetto sopraindicato.



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 25-09-2019

OGGETTO: Variazione n. 4 al Bilancio di Previsione 2019-2021 -.

PARERE REGOLARITA’ TECNICA

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile del servizio

interessato esprime parere tecnico Favorevole ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell’art.

49 Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.

lì, 11-09-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Scotti Federica

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile di Ragioneria

esprime parere contabile Favorevole, ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell’art. 49

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.

lì, 11-09-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Scotti Federica

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata
di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n.
126;

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal
D.Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016,
gli enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono
valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni
di bilancio ed in particolare il comma 8;

DATO ATTO che con deliberazione n. 9 del 25/02/2019 il Consiglio Comunale ha
approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2021;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n° 20 del 25/02/2019 e
successive modifiche con cui sono state attribuite le risorse ai Responsabili dei Servizi;

CONSIDERATO che, ai fini dell’ottimizzazione nell’utilizzo delle risorse e a
seguito di esigenze manifestatesi nel corso della gestione si rende necessario   procedere ad
una revisione delle poste di bilancio;

RILEVATO che tutte le poste oggetto di variazione sono dettagliatamente
elencate nell’ allegato A) al presente atto;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai
sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che la variazione apportata comporta l’applicazione di avanzo di
amministrazione per complessivi Euro 14.035,39 di cui Euro 1.040,85 di avanzo destinato a
investimenti ed Euro 12.994,54 di avanzo libero applicato per spese non ripetitive di parte
corrente;

RILEVATO che dopo la presente variazione l’avanzo ancora disponibile è pari a:
Euro 235.987,87 di avanzo accantonato;-
Euro 72.005,07 di avanzo vincolato;-
Euro 8.427,40 di avanzo destinato a investimenti;-
Euro 71.568,57 di avanzo libero-

DATO ATTO che la variazione di bilancio non comprende modifiche agli
stanziamenti di capitoli di spesa relativi ad incarichi professionali esterni e pertanto il limite
per i predetti incarichi rimane invariato;

VISTI i seguenti allegati:
All. 1) Stampa sintetica variazione;
All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione;
All. 3) Quadro di controllo degli equilibri;

RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del
pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;

PRESO ATTO che l’organo di revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 239 comma
1° lettera b), in ordine alla presente variazione con parere allegato al presente atto.

UDITI i seguenti interventi:
Il Sindaco, dopo aver ricordato in particolare la parte della variazione di bilancio riguardante
le Associazioni, cede la parola al Vice-Sindaco, la quale svolge l’illustrazione dell’oggetto
della deliberazione;

Il Consigliere Serena Fabbro chiedi informazioni riguardo a quello che afferma essere
l’azzeramento del capitolo di spesa 166, riguardante le colonie feline, dicendo di augurarsi
che, se non si riesce a provvedere alle relative necessità con fondi di bilancio, si trovino
soluzioni alternative. Il Sindaco rammenta come nel decennio 2004-2014 vi fossero sul
territorio comunale 4 o 5 colonie feline riconosciute, seguite come da normativa da idonee
Associazioni di volontari, e sostenute con spese comunali ragguardevoli; dice di averne
ritrovata, all’inizio del suo attuale mandato, una di piccole dimensioni in via Maseris a
Rodeano Alto, di aver ricevuto una segnalazione per un’altra possibile colonia ad Arcano
inferiore e di dover ancora verificare la sorte della altre 3 o 4 colonie che esistevano in
passato; dice che si riserverà, mancando solo 3 mesi alla fine dell’esercizio finanziari 2019,
di rimpinguare il capitolo se in questo periodo se ne rilevasse l’esigenza. Aggiunge infine che
proprio nella giornata odierna la Giunta Comunale ha vagliato l’apertura di uno “sportello
animali” comunale, che sarebbe il primo caso simile nel territorio collinare, cui l’utenza
potrebbe rivolgersi anche per chiedere informazioni su come comportarsi nei confronti degli
animali vaganti;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



il Consigliere Serena Fabbro chiede informazioni riguardo al capitolo di entrata 505,
riguardante i canoni di locazione percepiti dalla Vodafone; il Sindaco risponde che è in corso
la trattativa con l’azienda per il rinnovo del contratto, e il Vice-Sindaco precisa che
prudenzialmente, scadendo il contratto il prossimo 30 settembre, la previsione della relativa
entrata è stata tolta;

il Consigliere Gino Bertoli, come capogruppo consiliare, annuncia il voto favorevole del suo
gruppo consiliare.

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile,
da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

CON VOTI favorevoli n. 9, contrari //, astenuti n. 2 (Fabbro Serena e Lizzi Giulia),
esito accertato e proclamato dal Presidente.

DELIBERA

Di fare proprie le premesse di cui al presente atto e sulla base delle stesse:

1) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, una variazione al
bilancio di previsione finanziario 2019-2021, così come riportata nei seguenti allegati:
All. A) Dettaglio delle variazioni effettuate con specifica delle motivazioni;
All. 1) Stampa sintetica variazione;
All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione;

2) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il
mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione, come dimostrato nell’allegato
seguente:
All. 3) Quadro di controllo degli equilibri;

3) DATO ATTO che la variazione apportata comporta l’applicazione di avanzo di
amministrazione per complessivi Euro 14.035,39 di cui Euro 1.040,85 di avanzo destinato a
investimenti ed Euro 12.994,54 di avanzo libero applicato per spese non ripetitive di parte
corrente;

4) DI DARE ATTO che la presente variazione non comprende modifiche agli
stanziamenti di capitoli di spesa relativi ad incarichi professionali esterni e pertanto il limite
per i predetti incarichi rimane invariato;

5) DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con
proprio parere allegato al presente atto;

6) DI DARE ATTO che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al
Tesoriere, ai sensi dell’art. 216, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000.

Con successiva e separata votazione:

D E L I B E R A

DI DICHIARARE, con separata votazione e con voti favorevoli n. 9, contrari //, astenuti n. 2
(Fabbro Serena e Lizzi Giulia), la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



e per gli effetti di cui all'art. 1 comma 19 della L.R. 11 dicembre 2003 n. 21 sussistendo i
motivi di urgenza."

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



OGGETTO: Variazione n. 4 al Bilancio di Previsione 2019-2021 -.

Letto e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to Contardo Gabriele

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Bertoia Alessandro

***************************************************************************

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

Copia della presente deliberazione viene affissa all’albo pretorio il giorno 30-09-2019 e vi
rimarrà per la durata di giorni 15 consecutivi.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Bernardini Rina

***************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune
dal 30-09-2019 al 15-10-2019 ed è DIVENUTA ESECUTIVA in data 25-09-2019 (  art. 17
della L.R. n.17 del 24.05.2004).

IL RESPONSABILE DELL’ESECUTIVITA’
F.to Bernardini Rina

         ***********************************************************************************
Copia conforme all’originale esistente presso questi uffici.

                                                                                                      IL RESPONSABILE

Rive d’Arcano,

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)


